
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2370 / 2017  Data 28/12/2017

OGGETTO:
Polizza RCT - RCO. Determinazione a contrarre e approvazione Capitolato di Gara.

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell’Area  AA.GG.,  personale,  contratti,  appalti,  sport, 
cultura, turismo, politiche sociali,

PRESO ATTO che con deliberazione del 31.07.2017, n. 106, la Giunta Comunale ha approvato il  Piano  
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017/2019;

EDOTTO che detto PEG affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli  
obiettivi ivi contenuti;

VISTA la Determinazione n. 1091 del 29/06/2017 con la quale è stato prorogato l'affidamento alla compagnia  
assicurativa  Lloyd's  XL  Catlin  del  servizio  di  assicurazione  RCT/RCO per  il  periodo  dal  30.06.2017  al 
31.12.2017 - CIG 66806685A2

VISTO  l'art.  192  del  D.  Lgs  267/2000  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  che 
testualmente recita: “La stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o 
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  
operatori economici e delle offerte”;

RITENUTO di dover procedere, con il supporto del Broker incaricato CON.S.A.I. S.r.l., all’adozione degli atti 
necessari per l’individuazione della compagnia di assicurazione che garantisca l’offerta più conveniente per 
l’Ente sulla base delle condizioni esplicitate nel capitolato allegato;

CONSIDERATO che, non sussistendo il tempo necessario ad espletare la gara prima della data di scadenza 
della proroga anzidetta, sarà necessario, con atto successivo al presente, garantire la copertura assicurativa 
dell'Ente;

VISTO il Capitolato d'Appalto, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VALUTATO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 congruo l’importo annuale netto di € 118.000,00 che, sommato al valore dell'eventuale proroga di cui  
all'art. 1, sezione 4 e all'art. 3 della sez. 2 del Capitolato d'Appalto, determina un valore complessivo 
dell'appalto pari ad € 177.000,00, come indicato all'art. 3 della sez. 2 del Capitolato d'Appalto;

 opportuno fissare per il servizio in oggetto il 30/06/2018 alle ore 24:00 quale inizio e il 30/06/2019 
alle ore 24:00 quale scadenza;

 necessario non ammettere la coassicurazione e stabilire che il riparto dovrà prevedere la copertura 
dei rischi al 100% 

 necessario fissare i seguenti requisiti di ammissione alla gara:
a) possedere l’autorizzazione rilasciata  dall’ISVAP all’esercizio  in  Italia  nei  rami  assicurativi 

relativi al lotto cui si partecipa ovvero possedere l’assenso dell’ISVAP all’inizio dell’attività in 
Italia (riferita ai rami assicurativi relativi al lotto cui si intende partecipare in regime di libertà 
di  stabilimento  nel  territorio  della  Repubblica  Italiana)  per  il  tramite  della  propria  sede 
secondaria  ovvero  possedere  l’autorizzazione  dell’ISVAP  inerente  la  regolarità  della 
documentazione ricevuta (riferita ai rami assicurativi relativi al lotto cui si intende partecipare 
in regime di libertà di stabilimento nel territorio della Repubblica Italiana) nonché di aver 
comunicato all’Ufficio del Registro di Roma e all’ISVAP nomina del proprio rappresentante 
fiscale

b) possesso di n. due  idonee dichiarazioni bancarie in originale rilasciate da due istituti bancari 
o intermediari autorizzati ai sensi della L. 1 settembre 1993, n. 385, attestanti la capacità  
finanziaria  ed  economica  della  Società  partecipante  o   in   caso  di   Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa della Società Mandataria;

c) raccolta  premi  complessiva  nei  rami  danni  (escluso  il  ramo 10  RC Auto)  realizzata  nel 
triennio  2014/2015/2016,  non  inferiore  ad  €  40.000.000,00.  In  caso  di  RTI  la  ditta  
capogruppo  dovrà  dimostrare  di  possedere  almeno  l’50%  di  capacità  richiesto  fermo 
restando che il RTI dovrà possedere al 100% i requisiti richiesti;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 450,  della  legge  27  dicembre   2006,  n.  296,  come 
modificato dall'art. 1, comma 503, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilita' 2016), sussiste  
l'obbligo di ricorso ai  mercati  elettronici,  di cui  al medesimo comma, per gli  acquisti  di beni e servizi  di  
importo pari o superiore a 1.000 euro;

RILEVATO che nel mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT – è presente la categoria 
“Servizi finanziari e assicurativi”;

DATO ATTO che  la  sottoscrizione  del  Patto  d’Integrità  con  il  Comune di  Porto  Torres,  approvato  con 
Deliberazione G.C. 168/2016, sarà condizione per la stipula del contratto per l’appalto in oggetto;

ASSICURATO il  controllo,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'art.  147-bis del  D.Lgs 267/2000, nella fase 
preventiva della formazione e attraverso gli  uffici  competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di poter 
quindi attestare in riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, 
dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

GIUDICATO quindi opportuno, sussistendone i presupposti, avviare la procedura di cui all’art. 36 comma 2, 
lettera b), del Dlgs 50/2016, prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  con  attribuzione  del  punteggio  come  dettagliato  nel  Capitolato  d'Appalto  allegato  alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto di Autonomia;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267;
 
per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente  riportate  per  farne  parte 
integrante, formale e sostanziale

DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, il  
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi  RCT-RCO attraverso procedura di cui all’art. 36 
comma 2,  lettera  b),  del  Dlgs  50/2016,  al  fine di   individuare la  miglior  offerta  sul  mercato  da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

3. di  approvare il  capitolato di  gara allegato alla presente che individua le  condizioni  della polizza 
RCT/RCO a garanzia delle esigenze dell’Amministrazione;

4. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico dell'Ente delle determinazioni e la 
conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Albo Pretorio.

Il Dirigente 
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - CAPITOLATO (impronta: 40FF28A111408DD0FFBEA399880CBACF236E165B)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-12-28T17:01:49+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO


		2018-05-24T09:57:16+0000
	AZARA MARCO
	24/05/2018 data di pubblicazione ai sensi dell'art. 29, co. 1, penultimo periodo del D.Lgs. 50/2016




